
25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019.

Secretaria de Estado da Cultura   -  SECULT -

PORTARIA Nº 011-R, 04 DE DEZEMBRO DE 2019  

Aprova a 4ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Cultura.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 10.874, de 12 de julho de 2018 e na 
Lei nº 10.978, de 18 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 4ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 003-R, de 23 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40.000 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
40.101 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
13.391.0029.1608 PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS

       Transferência a Municípios 4.4.40 0101 862.143                 
13.392.0029.2303 PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE E DIFUSÃO CULTURAL

    Contribuições 3.3.50 0101 19.045                    

TOTAL 881.188         

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40.000 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
40.101 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
13.391.0029.1608 PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS 4.4.90 0101 862.143                 
13.392.0029.2303 PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE E DIFUSÃO CULTURAL 3.3.90 0101 19.045                    

TOTAL 881.188         

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 546171

RESUMO DE TERMO DE 
CONTRATO
Contrato nº 008/2019
Processo nº 85749788
Pregão nº 002/2019

Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA
Contratada: BASTOS 
EDIFICAÇÕES LTDA
Objeto: serviços técnico-
especializado de adequação e 
manutenção predial do Museu de 
Artes do Espírito Santo “Dionísio 
Del Santo”
Valor: R$ 62.200,00
Dotação orçamentária: 
10.40.101.13.392.0029.1355,  
Elemento Despesa: 339039
Vigência: 04 meses, a contar da 
data de assinatura da Ordem de 
Serviço.
Data de assinatura do Contrato: 
27/11/2019

Vitória, 05 de dezembro de 2019.

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA

Protocolo 546270

RESUMO DO TERMO DE 
CONVÊNIO Nº 005/2019

PROCESSO Nº 2019-XGX3P
PROCESSO SIGA 0025/2019

REGISTRO SIGEFES Nº 190147
CONCEDENTE: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE 
SÃO DOMINGOS DO NORTE.
OBJETO: cooperação técnico 
cultural financeira, entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para a Realização do 2º 
Festival de Musica de São 
Domingos do Norte - FEMUSD - 
“Show da Gente”, a se realizar 
entre os dias 06 e 08 de 
Dezembro de 2019.
VALOR TOTAL: R$ 62.377,50 
(Sessenta e Dois Mil, Trezentos e 
Setenta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos).
CONTRAPARTIDA: R$ 2.377,50 
(Dois Mil, Trezentos e Setenta e 
Sete Reais e Cinquenta Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa: 13.392.0029.2303 - 
Promoção da Diversidade e Difusão 
Cultural
Elementos de Despesa:
3.3.40.41.00 - Contribuições.
Fonte de Recursos: 0101 PRAZO 
DE VIGÊNCIA: a partir do dia 

da publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 30/04/2020, 
podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
GESTOR/FISCAL DO CONVÊNIO
Titular: Renato Luiz Duarte de 
Morais - Matrícula: 3314812-1
Suplente: Andrea Alves Buenes - 
Matrícula: 2911191-5
Vitória, 05 de Dezembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 546253

RESUMO DO TERMO DE 
CONVÊNIO Nº 006/2019

PROCESSO Nº 2019-LZD2C
PROCESSO SIGA 0019/2019

REGISTRO SIGEFES Nº 190148
CONCEDENTE: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE 
COLATINA.
OBJETO: cooperação técnico 
cultural financeira, entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para a contratação de 
Orquestra e estrutura para 
realização do evento “Natal 
Cultural”, a ser realizado no dia 
08 de Dezembro de 2019, no 
Município de Colatina/ES.
VALOR TOTAL: R$ 19.505,00 
(Dezenove Mil, Quinhentos e Cinco 
Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa: 13.392.0029.2303 - 
Promoção da Diversidade e Difusão 
Cultural
Elementos de Despesa:
3.3.40.41.00 - Contribuições.
Fonte de Recursos: 0101 PRAZO 
DE VIGÊNCIA: a partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 28/02/2020, podendo ser 
prorrogado mediante aditamento.
GESTOR/FISCAL DO CONVÊNIO
Titular: Renato Luiz Duarte de 
Morais - Matrícula: 3314812-1
Suplente: Camila Karolina Genú 
Trabach - Matrícula: 3076865-2
Vitória, 05 de Dezembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 546256

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 166-S, de 05 de 
dezembro de 2019.

Designa membros para comporem 
a Comissão Permanente de 
Licitação, no âmbito da SEAG.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
Art. 98, inciso VI, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o artigo 
51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e o disposto no 
Decreto Estadual n° 1.396-R, de 
23 de novembro de 2004, e no 
Decreto Estadual n.º 3.786-R, de 
26 de fevereiro de 2015, e

CONSIDERANDO a autorização da 
Comissão de Melhoria de Eficiência 
e Racionalização dos Gastos 
Públicos - CMERGP, constante no 
processo n° 87108372.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores 
abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Permanente 
de Licitação:

Membros Efetivos:
▪ Daniella Gonçalves Daniel Velten 
- Presidente
▪ Andreliano Márcio Mareto Fontan
▪ Célio Louback Rohr
▪ Karla Roberta Cosmo
▪ Sidnéa Polese Alvarenga

Membros Suplentes:
▪ Alessandro Teixeira Costa
▪ Rodrigo Freitas Motta

Art. 2º Na falta ou impedimento 
do Presidente fica designada a 
servidora Sidnéa Polese Alvarenga, 
para exercer as respectivas 
funções.

Art. 3º Fica revogada a Portaria 
SEAG nº 135-S, de 30/09/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, e 
terá vigência por 12 (doze) meses.

Vitória, 05 de dezembro de 2019.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 546190

PORTARIA nº 167-S, de 05 de 
dezembro de 2019.

Designa membros para comporem 
a Comissão Permanente de Pregão 
Eletrônico, no âmbito da SEAG.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
Art. 98, inciso VI, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o artigo 
51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e o disposto no 
Decreto Estadual n° 1.396-R, de 
23 de novembro de 2004, e no 
Decreto Estadual n.º 3.786-R, de 
26 de fevereiro de 2015, e

CONSIDERANDO a autorização da 
Comissão de Melhoria de Eficiência 
e Racionalização dos Gastos 
Públicos - CMERGP, constante no 
processo n° 87108372.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores 
abaixo relacionados para comporem 
a Comissão Permanente de Pregão 
Eletrônico:

Pregoeiro Oficial: Simone Perozini
Equipe de Apoio Membros 
Titulares:
▪ Louise Bussolotti
▪ Luis Carlos Braga

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 9ef6fa50

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight




